
 

 
ORIGINALE 

 
DELIBERAZIONE N. 83 

 

 
COMUNE DI CIVIDATE CAMUNO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 

OGGETTO: Approvazione piano della performance ai sensi del 
D.Lgs. nr.150/2009 – anno 2015. 

 
 

L’anno duemilaquindici addì diciannove del mese di dicembre alle 

ore 17.30 nella sala delle Adunanze. Previa l’osservanza delle formalità 

prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Municipale. 

All’appello risultano: 
  Presente Assente 

BALLARDINI  CIRILLO  Sindaco P  
BONETTI          PIERVALENTINO  Vicesindaco P  
DAMIOLI         ALDO  Assessore P  
      Totali 3  

 
 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Dott. Paolo 

Scelli, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott.Cirillo Ballardini,  

nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



N.83 del 19.12.2015 
 
Approvazione piano della performance ai sensi del D.Lgs. 
nr.150/2009 – anno 2015. 
 
 
VISTO l’art.10 del D. Lgs. 27.10.2009 nr.150 “Attuazione della Legge 
4.03.2009 nr.15 in materia di ottimizzazione della produttività del 
lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni” in cui si precisa che “al fine di assicurare la qualità, 
comprensibilità ed attendibilità dei documenti di rappresentazione della 
performance le amministrazioni pubbliche (…) redigono annualmente 
un documento programmatico triennale, denominato piano della 
performance da adottare in coerenza con i contenuti e il ciclo della 
programmazione finanziaria e di bilancio, che individua gli indirizzi e 
gli obiettivi strategici ed operativi e definisce, con riferimento agli 
obiettivi finali ed intermedi ed alle risorse, gli indicatori per la 
misurazione e la valutazione della performance dell’amministrazione, 
nonché gli obiettivi assegnati al personale dirigenziale ed i relativi 
indicatori; 
 
VISTO l’art.15 del predetto D.Lgs. 27.10.2009 nr.150 in cui è precisato 
che “l’organo di indirizzo politico-amministrativo promuove la cultura 
della responsabilità per il miglioramento della performance, del merito, 
della trasparenza e dell’integrità (…) emana le direttive generali 
contenenti gli indirizzi strategici; definisce in collaborazione con i 
vertici dell’amministrazione il Piano della performance” ed infine 
“verifica il conseguimento effettivo degli obiettivi strategici; 
 
VISTA la delibera nr.112 del 28.10.2010 con cui la Commissione per la 
Valutazione, la Trasparenza e l’integrità delle amministrazioni 
pubbliche (CIVIT) ha approvato la “Struttura e modalità di redazione 
del Piano della performance” contenente sia le istruzioni operative per 
la predisposizione del documento programmatico, che dà avvio al ciclo 
di gestione della performance, sia le linee guida per gli enti locali ai fini 
dell’adeguamento ai principi contenuti nel citato D.Lgs. nr.150/2009; 
 
RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale nr.57 del 
18.08.2015, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato approvato il 
P.R.O. comprensivo degli Obiettivi operativi assegnati per l’anno 2015; 
 
CONSIDERATO che, a livello di ente, il Piano della performance deve 
riportare gli elementi sintetici di carattere generale riguardanti l’identità 
del Comune, l’analisi del contesto territoriale, gli obiettivi strategici e 
gli obiettivi gestionali, desunti ed evincibili oltre che dal P.R.O., dalla 
relazione previsionale e programmatica nonché dalle Linee di mandato; 
 
 



VISTI lo schema di piano della performance ed il sistema di 
misurazione e di valutazione per l’anno 2015 proposto dal Segretario 
Comunale sulla base della riformulazione degli obiettivi di P.R.O., 
anno corrente, depositato presso l’Ufficio di Segreteria;  
 
RITENUTO di provvedere all’approvazione del predetto documento;  
 
VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;  
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale in ordine 
alla regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. nr.267/2000; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
CON voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare il Piano della performance ed il sistema di 

misurazione e di valutazione per l’anno 2015, depositato presso 
l’Ufficio di Segreteria;  

  
2. Di dare atto che l’approvazione di detto Piano rappresenta una fase 

necessaria del prescritto controllo di gestione che gli Enti Locali 
sono tenuti ad espletare al fine di verificare l’efficacia, l’efficienza 
e l’economicità dell’azione amministrativa; 

  
3. Di dare atto che nella predisposizione del Piano per la definizione 

degli obiettivi, si è tenuto conto dei dati attualmente a disposizione 
ed evincibili dalla relazione previsionale e programmatica;  

  
4. Di disporre la pubblicazione del presente Piano sul sito internet 

dell’ente; 
  
5. Di comunicare il presente atto al Nucleo di Valutazione; 
  
6. Di dichiarare, con separata unanime votazione, la presente delibera 

immediatamente eseguibile; 
  
7. Di dare atto del parere espresso in premessa ai sensi dell’art.49 del 

D.Lgs. 267/2000. 
 
 



 
*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-* 

 
 

PARERE DEL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
Il sottoscritto esprime il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica, così come previsto dall’art.49 del D.Lgs. nr.267/2000. 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
 Dott.Paolo Scelli 

 



 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
 

IL PRESIDENTE 
Dott.Cirillo Ballardini 

 
 
 

               L’ASSESSORE                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.Piervalentino Bonetti                                                                 Dott.Paolo Scelli 
 

_________________________________________________________________________________ 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E DI TRASMISSIONE AI CAPIG RUPPO 
(Artt.124 e 125 T.U. 18.08.2000 nr.267) 

 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale viene oggi, 4 febbraio 

2016, pubblicata all’Albo Pretorio del Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e 

trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari. 

 
Li, 04.02.2016                                                                                                   Il Segretario Comunale 

  Dott.Paolo Scelli 
 
_________________________________________________________________________________ 
 
 
Copia conforme all’originale. 
 
 
                                                                                                                        Il Segretario Comunale 

Dott.Paolo Scelli 
 

_________________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art.134 T.U. 18.08.2000 nr.267) 

 
 

Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata 

pubblicata nelle sue forme di legge all’Albo Pretorio del Comune ed è divenuta esecutiva, ai sensi del 

3° comma dell’art.134 del T.U. 18.08.2000 nr.267, in data 4 febbraio 2016. 

 
 

Il Segretario Comunale 
Dott.Paolo Scelli 

 
 
 


